Il est vrai de dire aussi cependant que, dès le VIII^e siècle, on voyait apparaître en France un nouvel idiôme formé de la corruption du latin : c'était la langue romane, qui, après trois ou quatre siècles d'élaboration et de pénibles progrès, commençait à se dégager, à revêtir une couleur nationale. Citons pour échantillon du genre roman, la requête (*cedulam*) présentée le 4 avril 1309, par huit frères templiers alors détenus dans la maison d'un abbé de Tiron, aux commissaires enquêteurs pour obtenir une augmentation de secours :

« A homes honerables et sages, ordenés de per nostre pere l'Apostelle pour le fet des Templiers, li freres, li quies sunt en prison à Paris en la masson de Tiron, des ques vezci les noms : primerement, frere de Cortembre prestre, frere de la Casseme, frere de Buisiers, frere Jehan de Bures, frere Mathie de Bures, frere Jehan de Coleurs, frere de Clermont en Biauvoisin, frere de Vatan : honneur et reverencie. Comes votre comandemens feut à nos ce jeudi prochain passé, et nos feut demandé se nos volens défendre la religion deu Temple desus dite, tuit distrent oil et disons que ale est bone et leal, et est tout sans et mauvesté et traizon tout ce que nos l'en met sus, et sommes prest de nous défendre chacun pour soy eu touz ensemble, en telle mainere que droit et sante Eglise et vos an regarderons, come cil qui sunt en prison an nois fres, à cople II, à somes en neire fosse obscure toutes les nuit.

» Item, nos vos fessons asavir que les gages de XII denier que nos avons ne nos soufficient mie; car nos convient paier nos lis, III denier per jour chacun liz, loage de cuisine, napés, touales pour teuales et autres choses, 11 sols VI denier la semange.

» Item, pour nos fergier et desferger, puis que nos somes devant les auditors, 2 sol.

» Item, pour laver dras et robes, lisnes, chacun XV jours XVII denier.

Item, pour bûche et candolle, chacun jor III denier.

Item, passer et repasser lesdis freres, XVI denier, de asiles de Nostre-Dame de l'autre part de l'eau. »

Il n'est pas dit si l'on fit droit à cette requête dont le ton est très convenable. On remarque dans cette pièce quelques expressions obscures, mais on y reconnaît aussi les bégaiements déjà intelligibles d'une langue dont l'enfance dura six siècles et qui est encore aujourd'hui si pleine de vie.

facto Templariorum per dominum episcopum Aurelianensem, Senonis sede archiepiscopali tunc vacante, et fuerat absolutus et reconciliatus per eum; mantellum autem ordinis, quem non ferebat, dixit se dimisisse in concilio Senonensi, quia non placebat sibi ulterius portare ipsum. Lectis autem et expositis sibi omnibus et singulis articulis, respondit ad eos ut sequitur: et primo, ad IIII primos respondit se fuisse receptum in capella domus templi de Turniaco diocesis Senonensis, post missum ante horam prime, a fratre Anrico de Supino preceptore ballive templi de Coloribus, presentibus fratribus Micaele de Bria presbytero, Thomas de Venisiaco, Roberto de Chananes, Symone de Bella-Villa in Campania et Guidone de Supino servientibus, de quorum vita vel morte dixit se nichil scire nisi de presbytero quem scit esse mortuum. Et fuit facta dicta receptio dominica post festum beati Martini nuper lapsum fuerunt XV, vel XVI anni, vel circa; per hunc modum, nam existentibus predictis preceptore et fratribus in capella quasi in concilio venit extra dictam capellam ad ipsum testem supradictus frater Symon, ut sibi videtur instruens eum ut peteret panem et aquam ordinis, quibus petitis et ipso teste intra capellam introducto, dixerunt ei quod multa oporteret eum sustinere et subici voluntati aliene et aliquando peditare quando alii equitarent, et ipso respondente quod paratus erat omnia sustinere, dictus preceptor tradidit ei mantellum dicti ordinis. Quo tradito fecit eum jurare super quoddam missale apertum in quo erat ymago Crucifixi, quod esset obediens preceptis superiorum suorum dictis ordinis, et vovit castitatem, obedienciam et vivere sine proprio. Post que dictus receptor precepit eidem testi quod spueret supra ymaginem Crucifixi existentem in libro, de quo idem testis multum, sicut dixit, doluit; spuit tamen juxta ipsam ymaginem et non supra, quia dixerunt sibi quod istud erat de punctis ordinis. Postmodum idem preceptor precepit eidem, ut dixit, quod adnegaret Deum, et cum ipse testis de hoc dolens quasi reluctaretur, dixit ei dictus receptor: « Ne timeas, oportet te facere, quia hoc est preceptum ordinis. » Et tunc abnegavit ore, non tamen corde, ut dixit, quibus peractis ad preceptum ipsius receptoris fuit eum osculatus in carne nuda dorsi sui inter zonam et bragale (1). Et discoperuit se dictus receptore quasi ex parte lateris clamide et corseto reversatis, et dixit idem receptor predic-